
COMUNE di CASTROCIELO
Provincia di Frosinone

Via Roma n. 44 - 03030 Castrocielo tel. 0776/79001 P.iva 01806100606
sito www.comune.castrocielo.fr.it

Copia

DELIBERAZIONE
DELLA

N.ro 47

GIUNTA COMUNALE del
30/04/202

4

OGGETTO: APPROVAZIONE  DELLO  SCHEMA  DI  RENDICONTO
DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2023 (ART. 227, 2 C.,   D.LGS. 18-8-
2000, N. 267) E DELLA RELAZIONE SULLA GESTIONE ALLEGATA AL
RENDICONTO ANNO 2023 (ART. 151, 1 C., D.LGS. 18-08-2000, N. 267).

L’anno duemilaventiquattro, il giorno trenta del mese di Aprile  alle ore 19.06 in Castrocielo e
nell'apposita sala delle adunanze presso la sede del Comune, convocata dal Sindaco nei modi di
legge, si é riunita la Giunta Comunale nelle persone di:

PRESENTI

FANTACCIONE Giovanni Sindaco SI - DA
REMOTO

VELARDO Andrea
Vice Sindaco

SI - DA
REMOTO

MATERIALE Roberto Assessore SI - DA
REMOTO

PICCIRILLI Sara Assessore AG
VERNILE Anna Assessore SI - DA

REMOTO

Assume la Presidenza il Sindaco  FANTACCIONE Giovanni
Partecipa il Segretario Comunale D.ssa LEPORE Valentina

IL PRESIDENTE

;
Accertata  la  validità  della  presente  seduta,  dichiara  aperti  i  lavori  e  sottopone  alla  Giunta
Comunale la proposta di deliberazione sull’argomento in oggetto, corredata dei prescritti pareri
espressi ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 26;



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che: 

– L'art. 227 del D.Lgs. 18-8-2000, n. 267 prevede che “la dimostrazione dei risultati di gestione avvenga mediante
approvazione entro il 30 aprile dell’anno successivo del rendiconto il quale comprende il conto del bilancio, il conto
economico ed il conto del patrimonio”;

– Il bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2024 è stato approvato con atto consiliare n. 5 del 18.03.2024;

– Il Tesoriere ha rassegnato il suo “conto” entro i termini previsti dall’art. 226 del D.Lgs. 18-8-2000, n. 267;

Considerato altresi che:

 a decorrere dal 1° gennaio 2015 è entrata in vigore la riforma dell’ordinamento contabile degli enti territoriali nota
come “armonizzazione degli schemi e dei sistemi contabili”, prevista dal D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, come
modificato dal d.Lgs. n. 10 agosto 2014, n. 126;

 il decreto legislativo n. 118/2011, ha previsto che dal 1° gennaio 2015 gli enti locali applicano i principi contabili
applicati della programmazione e della contabilità finanziaria allegati nn. 4/1 e 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011 (art. 3,
comma  1).  In  particolare  il  principio  della  competenza  potenziata  è  applicato  a  tutte  le  operazioni  gestionali
registrate nelle scritture finanziarie a far data dal 1° gennaio 2015 (art. 3, comma 11);

 che con la legge di bilancio per  l’esercizio 2019 (L. 145/2018)  il  Legislatore,  con l’articolo 1 comma 839,  ha
modificato il dettato dell’articolo 233 bis del TUEL istituzionalizzando la possibilità, per gli enti con popolazione
inferiore a 5.000 abitanti, di non predisporre il bilancio consolidato;

 che il decreto legge 34/2019, in sede di conversione, con l’articolo 15 quater, ha modificando l’art. 232 del TUEL,
concesso agli Enti con popolazione inferiore a 5.000 abitanti la possibilità di posticipare la tenuta della contabilità
economico  patrimoniale  all’esercizio  2023  mutuata  dalla  necessità  di  una  semplificazione  documentale
dell’adempimento; 

 che il Comune di Castrocielo ha una popolazione, al 31 dicembre 2023, inferiore a 5.000 abitanti;

Visti:

lo schema del rendiconto della gestione dell’esercizio 2023 redatto secondo lo schema di cui all’allegato 10 al D.Lgs. n.
118/2011, avente funzione autorizzatoria e comprensivo di:

 prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione:
allegato a/1) Risultato di amministrazione quote accantonate;
allegato a/2) Risultato di amministrazione quote vincolate;
allegato a/3) Risultato di amministrazione quote destinate;

 prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale vincolato;
 prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità;
 prospetto dei dati SIOPE;
 prospetto dei residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello di competenza, distintamente

per esercizio di provenienza; 
 conto economico e dal conto del patrimonio predisposto secondo i modelli di cui al Dlgs 118/2011;
 Piano degli indicatori di bilancio
 l’elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo nell’esercizio 2023 previsto dall’articolo

16, comma 26, del decreto legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito con modificazioni dalla legge n. 148/2011,
secondo il modello approvato con DM Interno del 23 gennaio 2012;

 l’attestazione dei tempi medi di pagamento relativi all’anno 2023, resta ai sensi del d.L. n. 66/2014, conv. in
legge n. 89/2014;

 la tabella  dei  parametri  di  riscontro della situazione  di  deficitarietà  strutturale  redatta  ai  sensi  del  DM 28
dicembre 2018;

Considerato inoltre che ai suddetti schemi di rendiconto risulta altresi allegata:



- La relazione  al rendiconto predisposta ai sensi dell’art. 151c. 6 del TUEL 267/2000;

Ritenuta l'obbligatorietà di provvedere in merito; 

Visto  il  “Testo  Unico  delle  leggi  sull'ordinamento  degli  enti  locali”  approvato  con  il  D.Lgs.  18-8-2000,  
n. 267;

Visti i seguenti pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione, ai sensi dell'art. 49, del T.U.E.L. n.
267/2000 (allegati all'originale della presente deliberazione):
a) responsabile del servizio interessato:
b) responsabile di ragioneria: 

Con voti unanimi                  

D E L I B E R A

1) di approvare, ai sensi dell’art. 227, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 18, comma 1, lett. b) del d.Lgs.
n. 118/2011, lo schema di rendiconto della gestione relativo all’esercizio finanziario 2023, comprensivo della
Relazione  di  Giunta  prevista  dall’art.  151  c.  6  del  D.Lgs.  267/2000,  nelle  seguenti  risultanze  finali
riepilogative: 

G E S T I O N E

GESTIONE FINANZIARIA Residui Competenza TOTALE

–  Fondo di cassa al 1o gennaio ……………… 438.746,09

–  RISCOSSIONI ……………………………… 1.938.998,99 9.743.412,00 11.682.410,99

–  PAGAMENTI ……………………………….. 1.823.128,14 9.590.984,93 11.414.113,07

–  FONDO DI CASSA al 31 dicembre 2023 707.044,01

–  PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre 2023. 0,00

–  RESIDUI ATTIVI …………………………….. 8.391.935,18 1.757.646,49 10.149.581,67

–  RESIDUI PASSIVI ………………………….. 2.920.597,45 2.787.425,03 5.708.022,48

–  FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI ……............... 193.116,00

–  FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE ..... 3.179.521,54

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE 1.775.965,66

l'avanzo di amministrazione risulta cosi composto:

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2023:

Parte accantonata

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2023 1.342.528,54

Accantonamento residui perenti al 31/12/…. (solo per le  regioni) 0,00

Fondo Anticipazione liquidità DL 35/2013 1.535.972,88

Fondo contenzioso 305.338,56

Altri accantonamenti 452.091,77

Totale parte accantonata (B) 3.635.931,75

Parte vincolata

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 0,00

Vincoli derivanti da trasferimenti 1.481.670,50

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui 0,00



Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 0,00

Altri vincoli 0,00

Totale parte vincolata ( C) 1.481.670,50

Parte destinata agli investimenti

Totale parte destinata agli investimenti (D) 0,00

Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) -3.341.636,59

3)  per l’adozione del bilancio consolidato ci si è avvalsi della facoltà di non predisporlo;
4) di trasmettere il presente provvedimento all’ organo di revisione per la redazione del necessario parere;



COMUNE DI CASTROCIELO

Pareri

51

APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI RENDICONTO DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2023 (ART.
227, 2 C.,   D.LGS. 18-8-2000, N. 267) E DELLA RELAZIONE SULLA GESTIONE ALLEGATA AL
RENDICONTO ANNO 2023 (ART. 151, 1 C., D.LGS. 18-08-2000, N. 267).

2024

Ufficio Ragioneria

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

30/04/2024

Ufficio Proponente (Ufficio Ragioneria)

Data

Parere Favorevole

Fantaccione Giovanni

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

30/04/2024Data

Parere Favorevole

Fantaccione Giovanni

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, confermato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
F.to FANTACCIONE

Giovanni

IL Segretario Comunale
F.to D.ssa LEPORE Valentina

           

PUBBLICAZIONE
Ai  sensi  dell'art.  124 del  D.Lgs.  18  agosto  2000,  n.  267,  copia  della  presente  deliberazione  é  stata
pubblicata oggi all'Albo Pretorio del Comune e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Castrocielo 02/05/2024

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE
                                                                                       F.to Sig. Domenico Infantino

 

ESECUTIVITÀ

Ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, la presente deliberazione é divenuta esecutiva il 30/04/2024:

decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione (art. 134, terzo comma, D.Lgs. n. 267/2000
perché resa immediatamente eseguibile (art. 134, quarto comma, D.Lgs. n. 267/2000

Assegnata per l'esecuzione al Responsabile del Servizio:

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

Castrocielo 02/05/2024

IL Segretario Comunale
F.to D.ssa LEPORE Valentina

Copia

Castrocielo 02/05/2024

IL Segretario Comunale
F.to D.ssa LEPORE Valentina


